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심의안건 1

2014년 제주관광진흥기금 결산(안)

1. 의결주문

m 제주특별자치도지사가 심의요청한 2014년도 제주관광진흥기금

결산(안)을 별지와 같이 의결한다.

2. 제안이유

m 제주관광진흥기금 운용․관리조례 제8조의 규정에 의거 본

위원회에서 2014년 제주관광진흥기금 결산(안)을 심의․의결

하고자 함.

3. 주요내용

r 2014년 기금 결산(안)

m 기금 조성 현황 : 64,910,682,625원

∙전년도말 조성액 : 53,014,864,269원

∙2014년 수입액 : 28,748,100,216원

∙2014년 지출액 : 16,852,281,860원

※ 주요재원 : 카지노매출액의 1~10%, 출국납부금 1인당 1만원

m 2014 기금운용 명세서
<단위: 원>

수 입 28,748,100,216 지 출 28,748,100,216

‣카지노납부금 17,386,756,483 ‣이차보전비 9,014,487,740

‣출국납부금 10,846,830,000 ‣보조사업비 7,238,458,470

‣이자수입 등 514,513,733 ‣위탁수수료 등 599,335,650

‣적립금 11,895,818,356



【 별지 1 】

제주관광진흥기금

2014년 결산(안) 자료

∙ 조 성 액(안)

∙ 수입결산(안) - 별첨

∙ 지출결산(안) - 별첨

                             



  



r 관광진흥기금 조성액 (단위:원)

     구    분

   기 금 명

전년도말 조성액

㉮

당  해  연  도   증  감  액
당해연도말 조성액

(㉲=㉮+㉯)
계 ㉯=㉰-㉱ 조  성  액㉰ 사  용  액㉱

관광진흥기금 53,014,864,269 11,895,818,356 28,748,100,216 16,852,281,860 64,910,682,625

r 당해연도 기금운용 명세서
(단위:원)

    구 분

 기금별

수                 입 지                    출

계
융자금

회  수

예치금

회  수

이   자

수   입

기   타

수   입
계

비융자성

사 업 비

기   본

경   비

예치금 예탁금

관광진흥기금 61,762,964,485 100,351,080 33,014,864,269 412,336,760 28,235,412,376 61,762,964,485 16,148,665,290 703,616,570 44,910,682,625 0



r 2014년도 제주관광진흥기금 수입결산

과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액

㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액

㉱

수    납    액
미수납액
㉲=㉱-③

미수납액처리

장-관-항-목 당 초
수 정
㉮

수납총액
①

과오납반환액
②

실제수납액
③=①-②

결손
처분

다음연도
이 월 액

합  계 55,906,224,000 55,906,224,000 55,906,224,000 62,172,097,735 61,762,964,485 61,762,964,485 11,563,250 11,563,250

23,865,256,000 23,865,256,000 23,865,256,000 28,494,664,466 28,483,101,216 28,483,101,216 11,563,250 11,563,250세외수입
210

665,256,000 665,256,000 665,256,000 247,688,840 247,688,840 247,688,840
경상적세외수입
216

665,256,000 665,256,000 665,256,000 247,688,840 247,688,840 247,688,840
이자수입
216-01

662,010,000 662,010,000 662,010,000 244,437,760 244,437,760 244,437,760
공공예금이자수입
216-02

3,246,000 3,246,000 3,246,000 3,251,080 3,251,080 3,251,080
민간융자금회수이자수입

220
23,200,000,000 23,200,000,000 23,200,000,000 28,246,975,626 28,235,412,376 28,235,412,376 11,563,250 11,563,250

임시적세외수입
222

23,200,000,000 23,200,000,000 23,200,000,000 28,233,586,483 28,233,586,483 28,233,586,483
부담금
222-02

23,200,000,000 23,200,000,000 23,200,000,000 28,233,586,483 28,233,586,483 28,233,586,483
일반부담금
223

1,825,893 1,825,893 1,825,893
기타수입
223-09

1,825,893 1,825,893 1,825,893
그외수입
224

11,563,250 11,563,250 11,563,250
지난연도수입
224-01

11,563,250 11,563,250 11,563,250
지난연도수입

32,040,968,000 32,040,968,000 32,040,968,000 33,279,863,269 33,279,863,269 33,279,863,269보전수입등및내부거래
710

31,863,695,000 31,863,695,000 31,863,695,000 33,111,964,269 33,111,964,269 33,111,964,269
보전수입등
713

97,100,000 97,100,000 97,100,000 97,100,000 97,100,000 97,100,000
융자금원금수입
713-01

97,100,000 97,100,000 97,100,000 97,100,000 97,100,000 97,100,000
민간융자금회수수입



과       목 수 입 계 획 액 전년도
이월액

㉯

수입계획
현    액
㉰=㉮+㉯

징  수
결정액

㉱

수    납    액
미수납액

㉲=㉱-③

미수납액처리

장-관-항-목 당 초
수 정
㉮

수납총액
①

과오납반환액
②

실제수납액
③=①-②

결손
처분

다음연도
이 월 액

714
31,766,595,000 31,766,595,000 31,766,595,000 33,014,864,269 33,014,864,269 33,014,864,269

예치금회수
714-01

31,766,595,000 31,766,595,000 31,766,595,000 33,014,864,269 33,014,864,269 33,014,864,269
예치금회수

720
177,273,000 177,273,000 177,273,000 167,899,000 167,899,000 167,899,000

내부거래
722

177,273,000 177,273,000 177,273,000 167,899,000 167,899,000 167,899,000
예탁금및예수금
722-04

177,273,000 177,273,000 177,273,000 167,899,000 167,899,000 167,899,000
예탁금이자수입



 r 2014년도 제주관광진흥기금 지출결산

과        목 지 출 계 획 액 전년도 이월액
㉯

지출계획현액
㉰=㉮+㉯

지출액
㉱

다음년도 이월액
㉲

비  고
(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초

수 정
㉮

합     계 55,906,224,000 55,906,224,000 55,906,224,000 61,762,964,485

문화정책과 179,000,000 179,000,000 179,000,000 166,840,000

문화및관광 179,000,000 179,000,000 179,000,000 166,840,000

문화예술 179,000,000 179,000,000 179,000,000 166,840,000

독특한 문화예술의 창조 179,000,000 179,000,000 179,000,000 166,840,000

불교전통문화 체험 179,000,000 179,000,000 179,000,000 166,840,000

템플스테이 운영 179,000,000 179,000,000 179,000,000 166,840,000

307
79,000,000 79,000,000 79,000,000 69,000,000

민간이전

307-02
79,000,000 79,000,000 79,000,000 69,000,000

민간경상보조금

402
100,000,000 100,000,000 100,000,000 97,840,000

민간자본이전

402-01
100,000,000 100,000,000 100,000,000 97,840,000

민간자본보조

관광정책과 53,807,224,000 53,807,224,000 53,807,224,000 59,744,030,525

문화및관광 4,900,000,000 4,900,000,000 4,900,000,000 4,721,150,590

관광 4,900,000,000 4,900,000,000 4,900,000,000 4,721,150,590

글로벌 관광제주 도약 4,900,000,000 4,900,000,000 4,900,000,000 4,721,150,590

축제지원 및 관광산업육성 250,000,000 250,000,000 250,000,000 244,114,000

문화관광축제 지원 250,000,000 250,000,000 250,000,000 244,114,000

301
200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000

일반보상금



과        목 지 출 계 획 액 전년도 이월액

㉯

지출계획현액

㉰=㉮+㉯

지출액

㉱

다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정

㉮
301-11 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000
기타보상금

307 50,000,000 50,000,000 50,000,000 44,114,000
민간이전
307-02 50,000,000 50,000,000 50,000,000 44,114,000
민간경상보조금

고부가가치 회의산업 육성 550,000,000 550,000,000 550,000,000 549,151,200

컨벤션산업 육성지원(자체) 550,000,000 550,000,000 550,000,000 549,151,200

307 550,000,000 550,000,000 550,000,000 549,151,200
민간이전
307-02 550,000,000 550,000,000 550,000,000 549,151,200
민간경상보조금

제주관광 경쟁력 강화 4,100,000,000 4,100,000,000 4,100,000,000 3,927,885,390

문화관광해설사 지원 246,000,000 246,000,000 246,000,000 241,439,800

301 220,000,000 220,000,000 220,000,000 216,039,800
일반보상금
301-11 220,000,000 220,000,000 220,000,000 216,039,800
기타보상금

307 26,000,000 26,000,000 26,000,000 25,400,000
민간이전
307-02 26,000,000 26,000,000 26,000,000 25,400,000
민간경상보조금

제주관광 이미지 제고 1,770,000,000 1,770,000,000 1,770,000,000 1,701,530,450

307 1,200,000,000 1,200,000,000 1,200,000,000 1,156,939,340
민간이전
307-02 1,200,000,000 1,200,000,000 1,200,000,000 1,156,939,340
민간경상보조금

402 570,000,000 570,000,000 570,000,000 544,591,110
민간자본이전
402-01 570,000,000 570,000,000 570,000,000 544,591,110
민간자본보조



과        목 지 출 계 획 액 전년도 이월액

㉯

지출계획현액

㉰=㉮+㉯

지출액

㉱

다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정

㉮

내․외국인관광객 유치 홍보 2,074,000,000 2,074,000,000 2,074,000,000 1,984,915,140

307 1,394,000,000 1,394,000,000 1,394,000,000 1,343,287,040
민간이전
307-02 1,394,000,000 1,394,000,000 1,394,000,000 1,343,287,040
민간경상보조금

403 680,000,000 680,000,000 680,000,000 641,628,100
자치단체등자본이전
403-02 680,000,000 680,000,000 680,000,000 641,628,100
공기관등에대한대행사업비

관광안내소 관리 10,000,000 10,000,000 10,000,000

301 5,000,000 5,000,000 5,000,000
일반보상금
301-11 5,000,000 5,000,000 5,000,000
기타보상금

303 5,000,000 5,000,000 5,000,000
포상금
303-01 5,000,000 5,000,000 5,000,000
포상금

산업ㆍ중소기업 48,907,224,000 48,907,224,000 48,907,224,000 55,022,879,935

무역및투자유치 48,907,224,000 48,907,224,000 48,907,224,000 55,022,879,935

국제자유도시 조성 11,100,000,000 11,100,000,000 11,100,000,000 10,112,197,310

기금의 효율적 관리 600,000,000 600,000,000 600,000,000 599,335,650

기금납부금 부과 징수 및 운영 600,000,000 600,000,000 600,000,000 599,335,650

201 600,000,000 600,000,000 600,000,000 599,335,650
일반운영비
201-01 600,000,000 600,000,000 600,000,000 599,335,650
사무관리비

관광산업 민간투자 지원 9,500,000,000 9,020,000,000 9,020,000,000 9,014,487,740



과        목 지 출 계 획 액 전년도 이월액

㉯

지출계획현액

㉰=㉮+㉯

지출액

㉱

다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정

㉮

민간융자 이차보전 9,500,000,000 9,020,000,000 9,020,000,000 9,014,487,740

307 9,500,000,000 9,020,000,000 9,020,000,000 9,014,487,740
민간이전
307-08 9,500,000,000 9,020,000,000 9,020,000,000 9,014,487,740
이차보전금

국제자유도시 외국어교육 기반조성 1,000,000,000 1,480,000,000 1,480,000,000 498,373,920

중국어 체험학습관 설치 1,000,000,000 1,480,000,000 1,480,000,000 498,373,920

201 30,000,000 30,000,000 17,356,500
일반운영비
201-01 30,000,000 30,000,000 17,356,500
사무관리비

401 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 44,093,000
시설비및부대비
401-01 993,700,000 993,700,000 993,700,000 44,093,000
시설비
401-03 6,300,000 6,300,000 6,300,000
시설부대비

403 350,000,000 350,000,000 350,000,000
자치단체등자본이전
403-02 350,000,000 350,000,000 350,000,000
공기관등에대한대행사업비

405 100,000,000 100,000,000 86,924,420
자산취득비
405-01 100,000,000 100,000,000 86,924,420
자산및물품취득비

재무활동(관광정책과) 37,807,224,000 37,807,224,000 37,807,224,000 44,910,682,625

보전지출 37,807,224,000 37,807,224,000 37,807,224,000 44,910,682,625

여유자금 예치 37,807,224,000 37,807,224,000 37,807,224,000 44,910,682,625

602
37,807,224,000 37,807,224,000 37,807,224,000 44,910,682,625

예치금



과        목 지 출 계 획 액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액

㉰=㉮+㉯
지출액

㉱
다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정
㉮

602-01
37,807,224,000 37,807,224,000 37,807,224,000 44,910,682,625

예치금

관광산업과 350,000,000 350,000,000 350,000,000 307,109,870

문화및관광 350,000,000 350,000,000 350,000,000 307,109,870

관광 350,000,000 350,000,000 350,000,000 307,109,870

글로벌 관광제주 도약 350,000,000 350,000,000 350,000,000 307,109,870

축제지원 및 관광산업육성 350,000,000 350,000,000 350,000,000 307,109,870

관광기념품 공모전 및 상품개발자금 지원 100,000,000 100,000,000 100,000,000 60,000,000

307 100,000,000 100,000,000 100,000,000 60,000,000
민간이전
307-02 100,000,000 100,000,000 100,000,000 60,000,000
민간경상보조금

외국인전용 카지노업체 지원 50,000,000 50,000,000 50,000,000 48,070,520

307 50,000,000 50,000,000 50,000,000 48,070,520
민간이전
307-02

50,000,000 50,000,000 50,000,000 48,070,520
민간경상보조금

여행이용권사업 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000

307
150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000

민간이전
307-02 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000
민간경상보조금

관광안내사 역량강화 50,000,000 50,000,000 50,000,000 49,039,350

403 50,000,000 50,000,000 50,000,000 49,039,350
자치단체등자본이전
403-02

50,000,000 50,000,000 50,000,000 49,039,350
공기관등에대한대행사업비



과        목 지 출 계 획 액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액

㉰=㉮+㉯
지출액

㉱
다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정
㉮

평화협력과 400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

일반공공행정 400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

일반행정 400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

국제평화교류거점육성 400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

국제회의 육성지원 400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

국제회의 개최 지원 400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

307
400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000

민간이전
307-02

400,000,000 400,000,000 400,000,000 400,000,000
민간경상보조금

인재개발원 610,000,000 610,000,000 610,000,000 584,984,090

교육 610,000,000 610,000,000 610,000,000 584,984,090

평생ㆍ직업교육 610,000,000 610,000,000 610,000,000 584,984,090

평생교육 역량강화 610,000,000 610,000,000 610,000,000 584,984,090

중국관광객 수용기반 구축 610,000,000 610,000,000 610,000,000 584,984,090

관광종사 도민 중국어아카데미 460,000,000 460,000,000 460,000,000 434,985,590

403
460,000,000 460,000,000 460,000,000 434,985,590

자치단체등자본이전
403-02

460,000,000 460,000,000 460,000,000 434,985,590
공기관등에대한대행사업비

관광 중국어회화 TV방송 150,000,000 150,000,000 150,000,000 149,998,500

307
150,000,000 150,000,000 150,000,000 149,998,500

민간이전



과        목 지 출 계 획 액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액

㉰=㉮+㉯
지출액

㉱
다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정
㉮

307-02
150,000,000 150,000,000 150,000,000 149,998,500

민간경상보조금

세계유산․한라산연구원 560,000,000 560,000,000 560,000,000 560,000,000

문화및관광 560,000,000 560,000,000 560,000,000 560,000,000

문화및관광일반 560,000,000 560,000,000 560,000,000 560,000,000

유네스코 3관왕 세계자연유산의 체계적 보존 

및 전승
560,000,000 560,000,000 560,000,000 560,000,000

유네스코3관왕 보존관리 및 활용 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000

세계자연유산 성산일출체험축제 지원 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000

307 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000
민간이전
307-02 150,000,000 150,000,000 150,000,000 150,000,000
민간경상보조금

세계자연유산 보존 및 활용 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000

거문오름국제트레킹대회 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000

307 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000
민간이전
307-02 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000
민간경상보조금

생물권보전지역 및 세계지질공원 운영 210,000,000 210,000,000 210,000,000 210,000,000

세계지질공원 대표 명소 국제트레일 개발 160,000,000 160,000,000 160,000,000 160,000,000

307 160,000,000 160,000,000 160,000,000 160,000,000
민간이전
307-02 160,000,000 160,000,000 160,000,000 160,000,000
민간경상보조금

생물권보전지역 생태관광 활성화 지원 사업 50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000



과        목 지 출 계 획 액
전년도 이월액

㉯
지출계획현액

㉰=㉮+㉯
지출액

㉱
다음년도 이월액

㉲
비  고

(조직-분야-부문-사업-통계목) 당 초
수 정
㉮

307
50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000

민간이전

307-02
50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000

민간경상보조금



심의안건 2

2014년 제주관광진흥기금 성과분석(안)

1. 의결주문

m 제주특별자치도지사가 심의요청한 2014년도 제주관광진흥기금 성과

분석(안)을 별지와 같이 의결한다.

2. 제안이유

m 제주관광진흥기금 운용․관리조례 제8조의 규정에 의거 본 위원회

에서 2014년 제주관광진흥기금 성과분석(안)을 심의․의결하고자 함.

3. 주요내용

r 2014년 기금운용 및 조성

m 총 괄 (단위 : 백만원)

‘14년도 운용현황 ‘14년말
조성액

‘15년 운용계획
비 고

수입 지출 수입 지출 증감

28,748 16,852 64,910 30,780 22,168 8,612

m 수입현황 : 28,748백만원(카지노납부금 17,387, 출국납부금10,847 기타 514)

m 지출현황 : 16,852백만원

- 보조사업 : 50개 사업․7,238백만원 *기본경비 600백만원 별도

- 융자지원 : 239개소․160,000백만원(이차보전비 9,014백만원)

․관광숙박․편의시설 건축 92개소․142,236백만원

․관광사업체 운영자금(일반숙박업 개보수, 전세버스교체포함) : 147개소․17,764백만원

r 운용성과

m 제주의 관광사업을 효율적으로 발전시키고, 관광외화수입의 증대에

기여하기 위한 당초 기금운용목적에 맞추어 관광인프라 확충

및 관광사업체 지원으로 제주도 관광 경쟁력 제고에 이바지 하고

있으며, 이에따른재원의선순환이이루어져매년재원도 증가하고 있음.



【 별지 2 】

14년 도  관 광 진 흥 기 금  성 과 분 석  보 고 서 

Ⅰ. 기금운용 개요

○ 연 혁

•설치 근거

- 『제주특별자치도 설치 및 국제자유도시조성을 위한 특별법』 제172조

- 『제주관광진흥기금 운용․관리 조례』

•설치 및 조성 목적

- 제주특별자치도 시행으로 문화체육관광부의 관광진흥개발기금을 이양받아 제

주도 관광산업의 진흥을 위해 설치․운용

- 관광시설 확충 및 관광숙박 시설사업 등의 지원을 통한 관광사업의 효율적

발전 도모, 관광외화수입 증대에 기여함

•설치 연도 등

- 설치연도 : 2006년 ※‘07년도부터 자금 운용

- 조례 제․개정

․「제주특별자치도 설치 및 국제자유도시 조성을 위한 특별법」제정에 따라

「제주특별자치도 관광진흥기금 설치 및 운용 조례」제정(‘06.4.5 조례 제2547

호)

․「제주관광진흥기금 운용․관리 조례」 제정(‘09.10.7 조례 제530호)

○ 기금운용 및 조성 현황

(단위 : 백만원)

‘14년도 운용현황
‘14년말 조성액

‘15년 운용계획
비 고

수입 지출 수입 지출 증감

28,748 16,852 64,910 30,780 22,168 8,612



Ⅱ. 분석결과

1. 총 평

○ 지금까지 제주관광진흥기금 수입액은 1,142억원으로 2007년부터 2014년까지

의 운용실적을 보면 관광사업체 융자 6,500억원에 대한 이자차액보전비

316억원을 지원하고 관광 관련 보조사업 지원에 177억원을 투입, 제주관광

인프라 확충 및 경쟁력 제고에 이바지 해 옴.

- 기금 수입(최근5년간) 10) 105 ⇒ 11) 119 ⇒ 12) 134 ⇒ 13) 197 ⇒ 14) 287억원

- 기금 지출(최근5년간) 10) 43 ⇒ 11) 56 ⇒ 12) 77 ⇒ 13) 94 ⇒ 14) 169억원

○ 주요사업에 대한 추진실적

- 보조사업 지원 : 50개사업 ․ 7,238백만원(예산액8,479백만원)

․ 국내외 관광안내 체계 개선 및 관광홍보사업 : 9개 사업․947백만원(예산액1,010백만원)

․ 관광사업종사자 등 교육훈련․처우개선 등 : 7개 사업․923백만원(예산액966백만원)

․ 외국관광객 유치 지원사업 : 9개 사업․1,285백만원(예산액 2,324백만원)

․ 국제회의 유치 개최 기반조성 : 4개 사업․1,039백만원(예산액 1,040백만원)

․ 관광상품개발 및 지원사업 : 12개 사업․2,006백만원(예산액 2,070백만원)

․ 관광 사업체 운영 활성화 : 6개 사업․636백만원(예산액 640백만원)

․ 기타사업 : 4개 사업․403백만원(예산액 429백만원)

- 융자사업(이차보전방식 지원) : 9,014백만원 (총 추천규모 160,000백만원)

․ 시설자금) 관광숙박시설 66개소․115,183백만원, 국민관광시설 26개소․27,053백만원

․ 운영자금) 관광사업체운영 116개소 14,804백만원, 노후전세버스교체 31개소(45대) 2,960백만원

※ 기본경비(출국납부금 수수료 등) : 599백만원



○ 잘된 점

- 제주관광진흥기금은 그동안 제주지역 관광인프라 확충을 위한 재원으로 활용

되어 관광숙박업 건설․개보수 및 관광사업체 운영에 지원됨으로써 제주도내

관광 분야 경쟁력 제고에 이바지 하여 오고 있음.

- 관광진흥기금 융자 지원으로 인하여 수준 있는 관광숙박시설 확충이 가능

하였으며, 이는 국내외 관광객에게 만족감을 제공하고, 다시 찾고 싶은 제

주도 이미지 제고에 기여하여 관광진흥기금 재원으로 환원됨으로써 관광산업

선순환 발전에 이바지함.

- 지난 해 4월, 세월호 사건으로 인하여 제주도내 관광사업체가 심각한 경영 위기에

처했을 때, 긴급 특별융자(97개소 100억원)를 실시함으로써 경영난 해소에 일조

○ 발전방안

- 제주지역 관광경쟁력 제고를 위하여 다양한 융자지원 시책 마련․추진

- 대규모 관광숙박시설 지원에서 도내 영세관광사업체에 대한 지원 확대

- 기금의 신규재원 확충을 위한 제도개선 지속 추진

○ 향후 조치계획

- 도내 영세 관광사업체 지원 확대를 위한 관련 조례 개정 및 지침 정비

2. 사업운영의 성과

① 사업비 당초계획 대비 집행실적
(단위 : 백만원, %)

‘13년도 ‘14년도

당초계획 집행실적 비율 당초계획 집행실적 비율

100,000 196,009 196% 150,000 160,000 107%

② 사업목표 및 기대효과의 달성

○ 정량적 성과지표 평가

구 분 사업계획 사업실적 달성도

‘13년
○ 융자사업(100,000백만원)
○ 보조사업(15개,2334백만원)

○ 융자사업(196,009백만원)
○ 보조사업(15개, 2325백만원)

융자(196%)
보조(99.6%)

‘14년
○ 융자사업(150,000백만원)
○ 보조사업(50개,8,479백만원)

○ 융자사업(160,000백만원)
○ 보조사업(50개, 7,239백만원)

융자(107%)
보조(85.4%)



- 융자사업인 경우 이자차액보전방식지원이며, 융자선정액에 대한 미실행분에

대한 융자 지원을 확대함으로써 당초 융자 규모보다 확대되었음.

- 보조사업은 기금 목적에 부합되는 관광 관련 사업을 지원함으로써 방만한

재정 운영을 방지하였으며, 보조사업의 달성도 미흡은 집행 잔액 반납으로

인한 것임.

○ 정성적 성과지표 평가

- 제주관광진흥기금이 도민과 지역 경제에 이바지될 수 있도록 융자 지원 대상

을 지속적으로 확대해 나갔으며(‘07년 23개 업종 ⇒ ’14년 40개 업종),

- 일반 숙박업 개․보수, 노후 전세버스 교체 자금 지원 등 지역 영세 관광 사

업에 대한 지원을 확대하고, 지역 건설업체 참여시 인센티브(지원액의

5~10% 증액)를 부여하는 등 지역경제 활성화를 위한 시책 추진

3. 기금설치 목적의 유효성

○ 기금의 설치목적

《 기금 설치 목적 》

설치근거 설치목적 주요사업 내용 목적 달성 정도 비고

○제주특별자치도설치

및국제자유도시조성을

위한특별법제172조

○제주관광진흥기금

운영·관리 조례

○제주자치도의 관광

사업을 효율적으로

발전시키고 관광외화

수입의 증대에 기여

○ 보조사업 : 관광안내 체계개선,

및관광홍보사업, 관광진흥사업등

○ 융자사업 : 관광숙박시설 등 관광

시설 건설, 개보소, 관광사업체

운영지원

기금설치목적에

맞게 운영되고

있음.

○ 기금사업을 통한 기금 설치목적의 달성 정도

- 외국인 관광객 급증에 따른 기금 재원이 확대되면서 도내 관광 인프라 확충을

위한 관광사업체 지원이 증대되고 관광 홍보․마케팅 등 보조사업에 대한

지원도 증대하였음.

- 융자 사업의 경우, 총 대출금리의 2.8%를 지원함으로써 도내 관광사업체의

시설 및 운영 부담을 줄여 관광사업체의 경쟁력을 강화하고,



- 보조 사업의 경우, 국외 여행자의 건전한 관광을 위한 교육 및 관광정보 제공,

국내외 관광안내 체계 개선, 관광사업종사자 및 관계자에 대한 교육훈련,

국민관광 진흥사업, 관광상품 개발 및 지원사업 등의 보조사업에 기금을 투입

함으로써 국내외 관광객 증가에 일조하는 등 결과적으로 제주관광산업

발전에 선순환적 체계를 조성하고 있음.

○ 기금설치 목적과 관련된 감사원 등 내․외부기관의 감사, 지방의회 감사 등의 지적사항

- 해당사항 없음.

○ 기금설치 목적의 변경 필요성에 대한 논의 : 해당사항 없음.

○ 기금 존치의 필요성

사 업 명 ‘14년 사업비 존치 필요성 불가피성 정도

① 보조사업
8,479백만원

(50개사업)

·제주자치도의 주요 핵심산업은

관광산업이며, 제주관광진흥

기금은 제주자치도의 관광

사업을 효율적으로 발전시키고,

관광외화수입의 증대에 기여

하기 위한 당초 기금운용목

적에 맞추어 관광인프라 확

충 및 관광사업체 지원으로

제주도 관광 경쟁력 제고에

이바지 하고 있으며, 이에 따

른 재원의 선순환이 이루어져

재원도 매년 증가 추세임.

상

② 융자사업

9,020백만원

(융자추천규모

160,000백만원)

4. 사업의 유사성

○ 일반회계, 특별회계, 타 기금과의 중복․유사 사업현황

- 2007년 문화체육관광부의 관광진흥개발기금을 이양받아 관광안내체계정비,

문화관광축제 지원 등 관광진흥기금개발기금에서 지원 받아온 사업에 대하여

제주관광진흥기금의 고유적인 성격에 맞게 지원하였음.

○ 지방의회의 기금운용계획 심의 등에서 일반회계, 특별회계, 타 기금과의 중복

성·유사성 지적사항 및 이에 대한 기금운용관의 입장 : 해당사항 없음.



5. 재원조성의 적정성

○ 기금조성재원 : 카지노 매출액의 1~10%, 출국납부금 1만원(공항)
(단위 : 백만원)

구 분 ‘12년 ‘13년 ‘14년

수 입

합 계 45,288 100% 57,219 100% 61,762 100%
전입금
보조금
차입금

융자금회수
(이자포함) 105 102 100

예탁금원금회수
예치금회수 31,860 37,555 33,015

예수금
이자수입 1,513 1,580 412
기타수입 11,810 17,982 28,235

지 출 합 계 45,288 100% 57,219 100% 61,762 100%
비융자성사업비 7,436 8,982 16,148
융자성사업비
인력운영비
기본경비 297 423 704
예탁금 14,800
예치금 37,555 33,014 44,910

차입금원리금상환
예수금원리금상환

기타지출

6. 향후 조치계획 및 건의사항

○ 기금의 존치 필요성에 대한 검토 후 향후 조치계획

- 제주관광진흥기금은 제주특별자치도 시행 특례로 제주관광산업의 효율적 발전

및 관광외화 수입의 증대를 위해 설치·운용되고 있음.

- 관광안내체계 개선 및 관광시설 확충 사업 등에 대한 지원을 통하여 관광사업을

효율적으로 발전시키고, 경쟁력을 강화시킴으로서 관광수입 증대에 기여하고 있음.

- 도내 각 분야의 관광사업에 대한 민간 융자 저리 지원으로 민간투자를 촉진

하고 관광시설을 확충하도록 함으로써 관광사업의 효율적인 발전과 지역경제

활성화에 일익을 담당하고 있음.

- 지속적인 관광사업 융자지원 수요 증가 및 대상사업의 다양화 요구에 부응하기

위하여 신규재원 발굴을 통한 기금 규모 확충, 지원 대상사업의 확대 등

제도개선을 통한 발전방안을 모색코자 함.


